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Ті ле пов Ж.

Мұ рын жы рау жыр ла ған  
«Қы рым ның қы рық ба ты ры» 

эпо сы һәм Ал ты нор да да,  
Но ғай лы дәуі рін де гі ру ха ни 

жә ді гер лік тер

«Қы рым ның қы рық ба ты ры» ат ты атақ ты эпи ка лық туын ды қа
зақ хал қы ның ұлт тық мақ та ны шы бо лып та бы ла ды. Ака де мик В.М. 
Жир мунс кий дің айт уын ша, бұл туын ды көр кем сөз дің абы зы Сы пы
ра жы рау (ХІV ға сыр) шы ғар ма шы лы ғы нан бас тау ала ды. Атал мыш 
зерт теу де жы раулық өнер дің соң ғы ақиығы бо лып та бы ла тын Мұ рын 
Сең гір бе ков жыр ла рын да ғы даңқ ты туын ды ның жайжап са ры жан
жақ ты қа рас ты рыл ған.

Түйін сөз дер: фольклор, ғы лым, кон фе рен ция, тіл, әде биет, жыр
шы, ер лік, су рет кер, қол бас шы, ұлыс.

Tlepov Zh.

Well known epos «Fort� heroes 
of the Crimea», was sang �� 

great singer Mur�n zh�rau 
and historical sourses of 

Goldenordian and Nogai epochs

Well known epos « Forty heroes of the Crimea» is national pride of 
Kazakh people. As academician B.M. Zhirmunskyi says the beginning of 
this production is a great patriarch word in 14th century Suppra (Сы пы ра) 
zhyrau.

In given work there is analysis, sang with last exceptional creator, sing
er of historical eventsMuryn Sengirbekov. 

Ke� words: folklore, science, conference, language, literature, artist, 
singer, hero, commander, country.

Тле пов Ж.

Зна ме ни тый эпос «Со ро ка  
бо га ты рей из Кры ма»,  

вос те тый ве ли ким пев цом 
Му рын жы рау и ис то ри чес кие 
ис точ ни ки зо ло то ор ды нс ких,  

Но гай линс ких эпох

Зна ме ни тый эпос «Со ро ка бо га ты рей из Кры ма» яв ляет ся на
циональ ной гор достью ка за хс ко го на ро да. На ис то ке это го произ
ве де ние, как ут ве рж дает ака де мик В.М. Жир мунс кий, стоит ве ли кий 
пат риарх сло ва ХІV ве ка Су пы ра (Сы пы ра) жы рау. В дан ной ра бо те 
дан ана лиз, вос пе тые пос лед ним мо ги ка ном ска зи те лей Му ры ном 
Сен гир бе ко вым. 

Клю че вые сло ва: фольклор, нау ка, кон фе рен ция, язык, ли те ра ту
ра, ху дож ник, пе вец, ге ро изм, пол ко во дец, ст ра на.
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Мұ рын жы рау Сең гір бе ков – бе рі сі қа зақ хал қы ның, әрі сі 
бү гін гі таң да 200 мил лион ға жуық тап отыр ған, отыз дан ас там 
ұлт пен ұлыс ты құ райт ын бү кіл түр кі нә сіл дес те рі нің мақ тан 
ету ге лай ық, бір не ше ға сыр да дү ниеге бір рет ке ле тін ерек ше 
жа ра ты лыс иесі. 

1944 жы лы Таш кент қа ла сын да өт кен фольклор шы лар дың 
Бү кі ло дақ тық ғы лы ми кон фе рен циясы ның Мұ рын жыр ла ған 
«Қы рым ның қы рық ба тыр» эпо сын дү ниежү зі лік ма ңы зы бар 
ерек ше қа зы на деп қаулы қа был дауы ның өзі аса кір пияз ғы лы-
ми қауым өкіл де рі нің та ра пы нан жы рау шы ғар ма шы лы ғы на 
бе ріл ген сын дар лы ба ға сы бо ла тын. Бұл кез де даңқ ты жыр шы 
85 жас та еді. 1942 жыл дың 12 қаң та рын да Қа зақ ССР ха лық ко-
мис сар ла ры со ве ті нің тө ра ға сы Нұр тас Дән ді бай ұлы Оң да сы-
нов қа СССР Ғы лым ака де миясы қа зақ фи ли алы ның бас шы сы 
ұлы ғұ ла ма Қа ныш Иман тайұлы Сәт баев пен осы фи ли ал дың 
тіл, әде биет жә не та рих инс ти ту ты ның ди рек то ры Нығ мет Ті-
нә лі ұлы Сау ран баев тар өті ніш етіп, оны Маң ғыс тау дан ал ды-
рт қан кез де ол 83 жас та еді. Бұл Ұлы Отан со ғы сы ның өр ті 
ас пан ды шар пып тұр ған шақ бо ла тын. СССР ат ты алып ел дің 
бас шы сы И.В. Ста лин нің өзі жұ мыс ка би не ті не А.В. Су во ров, 
М.И. Ку ту зов, П.С. На хи мов тар се кіл ді орыс жұр ты ның қол-
бас шы ла ры ның порт рет те рін іліп, қан ды ай қас ал дын да ғы әр 
ха лық тың жауын гер ле рі не өз де рі нің ба тыр ба ба ла ры ның ру-
хы жар бо лу ын ті леп, жа лын ды ті лек тер айтыла тын тұс еді. 
Біз дің қа зақ май дан гер ле рі не де сол бір шақ та Абы лай, Ке не-
са ры лар бас та ған ер лер дің әруағы жар бол ғай деп та лай ба та 
бе ріл ген. Бі рақ, кейін сол Абы лай, Ке не са ры лар дың есі мі не 
«Күн дей күр кі ре ген» со ғыс ба сы лы сы мен-ақ, олар дың хал қы 
ал дын да ат қар ған игі іс те рін айтуға тиым са лын ды. Олар ту ра-
лы жаз ған ға лым дар мен көр кем сөз иеле рі түр ме ге жа был ды. 
Ай дау ға түс ті. Ал, Мұ рын жы рау жыр ла ған ба тыр лар әуле ті нің 
де ні СССР ат ты им пе рия ның не гіз гі жұр ты – орыс хал қы ның 
бағ зы ба ба ла ры мен со ғы сып өт кен, бір сы пы ра жағ дайда ті зе-
сін ба тыр ған, би лі гін жүр гіз ген жан дар еді. Олар орыс та ри-
хын бі ле тін дер үшін Абы лай, Ке не са ры лар дан да гө рі айбы ны 
ар ты ғы рақ бо лып есеп те лі не тін-ді. Олай бол са, бұ лар ту ра лы 
1944-1945 жыл дар дан бас та лып, 1951 жыл дың сәуі рін де нүк-
те сі қой ыл ған қу ғын-сүр гін нен кейін бар ды бар дай сөй леп, 

МҰ РЫН ЖЫ РАУ  
ЖЫР ЛА ҒАН  

«ҚЫ РЫМ НЫҢ ҚЫ РЫҚ 
БА ТЫ РЫ» ЭПО СЫ ҺӘМ 

АЛ ТЫ НОР ДА ДА,  
НО ҒАЙ ЛЫ 

ДӘУІ РІН ДЕ ГІ РУ ХА НИ  
ЖӘ ДІ ГЕР ЛІК ТЕР
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Мұ рын жы рау  жыр ла ған  «Қы рым ның қы рық ба ты ры» эпо сы һәм Ал ты нор да да,  Но ғай лы ...

шын дық тың пер де сін ысы ру ға елуін ші жыл дар-
дың ақы ры на дейін мүм кін бол ма ға ны өзі нен өзі 
бел гі лі еді. Тіп тен, онан бе рі де де үне мі шет қақ-
пай кө ріп, зә ре зап бо лып қал ған қа зақ тың зия-
лы қауымы – ға лым дар қо сы ны айт ар сө зін айта 
ал май бү ге жек теп кел ді. Бі рақ, ел дің кө ңі лі не 
жұ ба ныш бо лар бір жай бар-ды. Ол – ұлы жыр-
шы дан біз дің ел ді гі міз дің ес ке рт кі ші «Қы рым-
ның қы рық ба ты ры» эпо сы ның хат қа түс кен ді гі 
еді. Сон дық тан не бір ел жан ды, ұлт жан ды де ген 
аза мат та ры мыз ға үл кен жұрт тың кі ші ха лық қа 
де ген көз қа ра сын өз гер тер мем ле кет ұстанып 
отыр ған сая сат тың жы лы қа ба ғын кү ту ден бас қа 
амал қал ған жоқ-ты... Сөйт іп күт кен үміт тің қо-
лам та сы ақы ры от алып тұ та на бас та ды. Ба тыс 
пен шы ғыс әде биеті нің бі лім па зы В.М. Жир-
мунс кий се кіл ді әлем дік даң қы бар ака де мик 
«Тү рік ер лік эпо сы» сын ды ір ге лі ең бе гін де Мұ-
рын жы рау ре пер туа рын да ғы ер лер ту ра лы, бұл 
туын ды лар дың өмір ге ке луіне, бү гін ге же туіне 
се беп кер бол ған Сы пы ра жы раудан бас та ла тын 
ұлық туын ды гер лер жай лы ле біз біл дір ді. Өзі-
міз дің М. Әуе зов, Қ. Жұ ма лиев, Е. Ыс майы лов, 
Ә. Мар ғұ лан, М. Ғаб дул лин, Ә. Қо ңы рат баев, 
О.  Нұр ма ғам бе то ва лар зерт теу ле рін де аз ды-
көп ті сөз бо ла бас та ды. Осы тұс та ұлы Мұ қаң, 
Мұх тар Омар ха нұлы Әуе зов Мұ рын жы рау шы-
ғар ма шы лы ғын өзі нің ас пи ран ты Сұл тан ға ли 
Са дыр баев қа дис сер та ция та қы ры бы етіп бе кіт-
тір ді де, ол ұлы жыр шы ту ра лы тұң ғыш рет кан-
ди дат тық дис сер та ция қор ға ды. Зерт теуін кі тап 
етіп шы ғар ды. Кейін за ман ның райы тү зе ліп, ұл-
ты мыз дың ру ха ни қа зы на сын жас қан бай із дес ті-
рер тұс кел ген де, жы рау аузы нан жа зып алын ған 
мұ ра лар екі том кі тап бо лып жа риялан ды. Бұл 
ша руаның тұ сын да қа зақ ғы лы мы үшін ба ла лық 
ке зең де жүр ген мә тін та ну са ла сы ның үл кен бі-
лім па зы, ақын, жа зу шы, ХVІІІ-ХХ ға сыр лар да 
өмір кеш кен сан да ған көр кем сөз ше бер ле рі нің 
туын ды ла рын хал қы мен қауыш тыр ған көр нек ті 
ға лы мы мыз Қа би бол ла Сы диықов ерек ше ең бек 
ет ті. Ұл ты мыз дың қай сар қы зы, көр нек ті ақын 
Ма риям Ха кім жа но ва мен бел гі лі сте ног ра фист 
Ма риям Исаева апай лар дың Мұ рын жы раудан 
«Қы рым ның қы рық ба ты ры» жы рын хат қа тү-
сі ру үс тін де гі тек өз де рі нің сі ңір ген ең бек те рін 
ға на емес, сол кез де гі осы іс ке шын жа на шыр 
бол ған ұл ты мыз дың бір туар пер зент те рі Қ. Сәт-
баев, М. Әуе зов, С. Мұ қа нов, Н. Оң да сы нов, 
Н.  Сау ран баев, Е. Ыс майы лов, Қ. Жұ ма лиев, 
А.  Жұ ба нов тар дың ат қар ған аза мат тық іс те рін 
ес те рі не тү сір тіп ес те лік тер жаз дырт ты. Өзі жы-
раудың 130 жыл дық ме рейт ойы ке зін де туын ды-
гер ре пер туа рын, өмір жо лын жан-жақ ты баян 

ет кен тұ щым ды баян да ма жа са ды. Жы раудың 
екі том дық ең бе гі не ғы лы ми пай ым мен жа зыл-
ған бай ып ты ал ғы сөз жаз ды. Бі раз жыл өт кен нен 
кейін «Арыс» бас па сы осы екі том дық жи нақ тың 
не гі зін сақ тай оты рып, іл ге рі де ат та ры атал ған 
М.  Ха кім жа но ва, В.М. Жир мунс кий, С. Са дыр-
баев, М. Ме ле ти нс кий, Ә. Қо ңы рат баев, Р. Бер-
ді бай, М. Ғұ ма ро ва, А. Тұр ған баев тар мен қа тар 
кейін гі С. Сә ке нов, Р. Са хиева се кіл ді ға лым дар 
ең бек те рі мен то лық ты рып 2005 жы лы «Но ғай-
лы жыр ла ры. Қы рым ның қы рық ба ты ры» [1, 
544] дейт ін атау мен қо мақ ты ең бек жа риялан ды. 
Бас па ның ди рек то ры – Ға ри фол ла Әнес. Бұ лар-
дан тыс әра лу ан әде биет ке қа тыс ты эн цик ло пе-
диялық ең бек тер де Мұ рын Сең гір бе ков ту ра лы 
мә лі мет тер жа рық кө ріп кел ді. Өзі нің қыс қа ғұ-
мы рын да қы ру ар жұ мыс тын дыр ған Се рік бол 
Қон ды бай мар құм ның зерт теу ең бек те рін де жы-
рау шы ғар ма шы лы ғы на қа тыс ты жа ңа ша айт-
ыл ған ғы лы ми тұ жы рым дар да бар шы лық. Бі-
раз жыл дар дан бе рі әл-Фа ра би атын да ғы Қа зақ 
ұлт тық уни вер си те ті нің қа быр ға сын да жы рау 
мұ ра сы ар найы курс ре тін де ма ги ст рант тар мен 
сту де нт тер ге оқы ты лып ке ле ді. 2011 жы лы осы 
жол дар дың ав то ры ның ғы лы ми же тек ші лі гі мен 
Ба ғи ла Абыл ға зиева жы рау шы ғар ма шы лы ғы-
нан ма ги стр лік дис сер та ция қор ға ды. Өзі өмір 
кеш кен құт ме ке ні – Форт-Шев чен ко қа ла сын да 
мұ ра жай үйі ашыл ды. Бұ лар ды қыс қа сы нан қай-
ыр ған да, Мұ рын жы рауға қа тыс ты ел та ра пы нан 
ат қа рыл ған жұ мыс тар дың бір па ра сы деп қа был-
дау ға бо ла ды. 

Те гін де жыр шы лық – бұл ел қа дір лейт ін қас-
тер лі өнер. Әлем дік өр ке ниет те ха лық тың өз ба-
сы нан өт кен елеу лі тір лі гін, ел дік та ри хын тө гіл-
ді ре баян дайт ын мұн дай өнер иеле рін сол ел дің 
тың дар ма ны қай кез де де ар дақ тай біл ген. Ал, 
Мұ рын жы рау сын ды өзі міз ге көр ші, туыс жұрт 
қыр ғыз ағай ын дар ке ше гі Са ғым бай Ораз ба қов, 
Саяқ бай Қа ра лаев ты, бү гін гі Ұр қаш ты қыр ғыз 
жұр ты ның құ ты деп есеп тейді. Мұ рын Сең гір-
бе кұлы да осын дай елі міз дің көр кем сөз өне рі-
нің құ ты ре тін де қа был да ну ға лай ық ты тұл ға. 
Ол өз за ма нын да тең де сі жоқ мол жыр ды зер де-
сін де ұс тай біл ген құй ма құ лақ орын дау шы ға на 
емес, со ны мен қа тар үл кен диапо зон ның ақы ны, 
сөз зер ге рі, су рет кер жан. Оның бар өмі рін «Қы-
рым ның қы рық ба ты рын», «Кө рұғ лы» сияқ ты 
ұлық туын ды лар ды жыр лау ға ар науы ның өзі 
те гін емес. Ұс таз да ры Нұ рым, Мұ рат, Қа ша ған 
сияқ ты жыр дүл діл де рі. Сек сен нен ас қан жы-
раудың «Қар ға бой лы Қаз ту ған» туын ды сы ның 
со ңын да «Ел аңыз қып айтады, Қаз ту ған ер дің 
өмі рін. Ес ті ген ел ден ер тек тей, жыр қы лып ұзын 
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Ті ле пов Ж.

ыр ға сын – өр дім жыр дың өрі мін. Ес ті ген ді ел ге 
жай ма сам, Ал ды на бе ріп қой ма сам, ба сыл майды 
кө ңі лім. Та ғы да та лай жыр лар мын, жыр кес те-
сін сыр лар мын, жет се егер өмі рім» дейт ін сөз де-
рін де оның бү кіл шы ғар ма шы лық кре до сы тұр. 
Ол тек бі реудің айт қа нын жат тау мен жүр ген жан 
бол са, бұ лай сөй ле мес еді. 

Жал пы Мұ рын жы раудың қа зақ жұр ты үшін 
қа ді рі ерек ше екен ді гін де дау жоқ. Бі рақ, үс тем 
жұрт тың қа ба ғы на қа рап өт кен ала ман-та сыр за-
ман да өмір кеш кен ұлы жыр шы ның елі оның ба ға 
жет пес қа зы на сын ең бол ма са 1930 жыл дар дың 
ор та сы на дейін хат қа тү сі ріп ала ал ған жоқ. Мұ-
ның өзі қа зір гі қол да бар жы рау мұ ра сы ның көр-
кем дік өр не гі нің бі раз ке міп, кө ле мі нің едәуір 
қыс қа рып хат та лу ына се беп кер бол ды. Оның 
үс ті не күл лі түр кі жұр ты на ор тақ «Кө рұғ лы», 
«Оғыз» сын ды жы рау айтатын ұлы жыр лар, араб-
тың Ра муз, Ысы рау пат ша ла ры жай лы тол ғам ды 
туын ды ла ры хат қа тү сіп үл гер ме ді. Де мек, ұлы 
жыр шы жыр ла ған ел дік туын ды ла ры мыз ер те рек 
жа зып алу ға мүм кін дік бол ма ған дық тан да – оны 
кейін гі ге жет кі зу ші нің ас қақ қа бі ле ті бір сы пы ра 
жағ дайда кө мес кі ле ніп жет ті. 

Дү ниеге ба тыр лық жыр лар мен та ри хи жыр-
лар ды кел ті ре тін жы раулар мен ақын дар қауымы 
аза мат ты ер лік іс теуге итер ме лейт ін қан дай күш-
тер, ба тыр дың қай ра ты мен ақы лы нен дей мақ-
сат қа қыз мет ету ге тиіс де ген ке ле лі мә се ле нің 
қас тер лі сы рын, се бе бі мен сал да рын ашу ға ты-
ры са ты ны хақ. Мұ рын жы раудың ғиб рат на ма лық 
ұлы туын ды сын да да осы мә се ле лер ге әр тұс та 
кейіп кер лер аузы мен жауап бе рі ліп оты ра ды. 

Жы рау шы ғар ма шы лы ғы на тән бас ты ерек-
ше лік – Но ғай ұлы сы ның со нау Еді ге за ма нын да 
айбы ны ас қақ ке зі нен бас та лып, кейін гі ХVI ға-
сыр ба сын да қа зір гі Ба тыс Қа зақ стан, Маң ғыс-
тау, Ақ тө бе, Аты рау об лыс та ры ның айма ғы на, 
Еділ мен Жай ық бой ына ке ліп қо ныс теп кен Хо-
ор лог қа ра ма ғын да ғы тор ғауыт қал мақ тар мен 
ара да ғы қан ды қыр ғын ды жыр лауы деп та ни-
мыз. Әри не, но ғай эт но сы ның шы ғу те гін атақ-
ты Н.М. Ка рам зин даңқ ты қол бас шы Но ғай есі-
мі мен бай ла ныс ты ра ды.

Та рих та Но ғай есім ді адам бір не шеу. Бі рақ, 
со лар дың ішін де Жо шы хан ның кү ңі нен ту ған 
же тін ші ұлы Те вел дің не ме ре сі, Ал тын Ор да ха-
ны Бер ке хан тұ сын да ере сен қол бас шы лық қа бі-
ле ті мен елін мой ын дат қан, бі рақ күң нен өр бі ген 
ұр пақ ре тін де қан ша жер ден қа бі лет ті бол са да 
хан де ген лауа зым ды иеле ну ге ха қы жоқ Но ғай-
дан да ңық ты сы жоқ еді. Ол Бер ке хан өл ген нен 
кейін 1266-1300 жыл дар дың ішін де Ал ты нор-
да ны би лей оты рып, Венг рия, Поль ша, Сер бия, 

Бол га рияны, Оң түс тік орыс княз дық та рын уы-
сын да ұс та ды, Ви зан тия, Лит ва ға, Ре сей ге ық па-
лын жүр гіз ді[2, 268].

Әл бет те, мұн дай адам ның қа ра ма ғын да ғы 
қауымы ның Но ғай дың елі міз, Но ғай лы жұр-
ты мыз деп ауыз да рын тол ты рып мақ та ныш-
пен айтаты ны бел гі лі. Сол ел, сол ха лық ХІV 
ға сыр дың тоқ са нын шы жыл да рын да ғы Ал ты-
нор да ның, яки «байт ақ тың» не гіз гі елі ре тін де 
Тоқ та мыс хан аузы мен айтыла тын «Он сан но-
ғай» жұр ты бол ды. Ал, қа зақ тар бол са, Қар жас 
Қо па бай жыр шы айтатын «Еді ге» жы рын да ғы 
Тоқ та мыс хан аузы мен жыр ла на тын сол «он сан 
но ғай дың» ішін де гі «360 отау қа за ғым» атан ған 
қас тер лі ұғым ға ие қа дір мен ді қауым еді. Біз бұл 
жер де, бір кез де гі В.М. Жир мунс кий ден бас-
тап Ә.Ке кіл баев қа дейін гі ға лым дар дың Мұ рын 
Сең гір бе кұлы жыр лау ын да ғы та ри хи кейіп кер-
лер дің та ри хи ең бек тер де гі та ри хи тұл ға лар ме-
нен сәй кес тік те рін қа рас тыр ған зерт теу ле рі не 
ег жей-тег жейлі тоқ тал май-ақ, екі ха лық қа ор тақ 
жә ді гер лік тер жай ын қыс қа ша сөз ет пек піз.

Қа зір гі қа зақ әде биет та ну ғы лы мы Ал ты-
нор да дәуірі нен бер гі ке зең де гі ауыз ша үр діс-
пен кейін ге жет кен ав тор лар шы ғар ма шы лы ғын 
1391 жы лы опат бол ған, ХІІІ- ХІV ға сыр дың 
пер зен ті Сы пы ра жы раудан бас тайды. Сы пы ра 
жы рау көп жа са ған, көп ті көр ген, көп бі ле тін, 
ке мел ойлы ке мең гер адам. Ол Тоқ та мыс қа да, 
Те мір Та ра ғай ұлы на да, Еді ге ге де іш тар тып, 
шын дық тың бе тін бүр ке ме ле мей ді. Бол ған жай-
ды бол ған қал пын да айтады. Жы рау өзі нің атақ-
ты Те мір би леуші ге айт қан тол ғауын да:

– Әмір Те мір Кө ре ген, Тоқ сан ал ты хан дү ре-
ген. Хан ның зәу лім са райы, Ақ Ор да де ген жер 
екен. Айна ла сы биік тау, Ба ты лы ба рып кір мес 
жау, Ал пыс биі бі рі гіп, Ақ Ор да да шеш кен дау, 
бұ лар ды көр ген ба баң мын. Көр дім қа лың елің-
ді, Еді ге де ген ерің ді. Жа ман дық пен жөн сіз дік, 
қай ыс тыр ды-ау бе лім ді, не бір-не бір би ле рің 
көр ген сіз боп кө рін ді... Өзі нің елін бүл дір ген, 
бә ту аға кел ме ген, Сүр гін сал ған жұр ты на, Же-
сір қа тын, же тім ұл тың да май да тын жы лат қан, 
Әзә зіл жол дан тай дыр ған, Қай сы бі рін айт ай ын, 
Сіз дер ді көр ген ба баң мын, – деп тол ған са, Тоқ-
та мыс хан ға: «Уа, Хан ием, Хан ием, құ ла ғың ды 
сал, ием... Жем тік бол ды дұш пан ға көп но ғай-
дың ба ла сы, көз де рім нің қа ра сы. Жер жет пе се 
еш са ған, же рің тұр ғой ал дың да. Көл жет пе се 
еш са ған, кө лің тұр ғой ал дың да. Қыр ғи бо лып 
құ ты рып, қы зыл ет ті аң са ма... Елің ді та лап сен 
ал дын, Те мір ме нен тең ал дың. Хал қын ды жи-
нап бір жер ге, же ңім паз хан атан дың. Елің әб-
ден то лық ты, ен ді са ған не ке рек?..Тен тек хан ды 
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Мұ рын жы рау  жыр ла ған  «Қы рым ның қы рық ба ты ры» эпо сы һәм Ал ты нор да да,  Но ғай лы ...

ел сүй мес, ша тақ ер ге қыз ти мес. Қан ды көй лек 
киіл мес, тұт қын қа тын сүйіл мес»-дей ді. Бұл сөз-
дер ді Сы пы ра абыз, араб ғұ ла ма ла ры ның сө зі-
не сүйе ніп айт ар бол сақ, 1390 жыл дар ға дейін гі 
15жыл дың ішін де Деш ті Қып шақ да ла сын бір де 
дос, бір де жау бо лып жүр ген Тоқ та мыс пен Те-
мір Та ра ғай ұлы ның, яки Ақ сақ Те мір дің та лай 
рет қан ға боя ған қы лық та ры на орай айт қан [3, 
276-279].

Бұл жер де туын ды сы нан үзін ді кел ті рі ліп 
отыр ған Сы пы ра жы рау «Қы рым ның қы рық ба-
ты ры» ат ты ата мұ ра мыз дың ең ба сын да тұр ған, 
ең бі рін ші ав то ры. Со нан кейін гі қа зақ әде биеті-
нің ұлық жыр шы сы – Асан қайғы. Но ғай ағай-
ын дар өзі нің ел дік әде биетін осы жы раудан бас-
тайды. Ав тор дың «Құй ры ғы жоқ, жа лы жоқ»деп 
ата ла тын туын ды сы екі ха лық та да же тін ші жол-
дан өз ге сі сөз бе–сөз ке ліп оты ра ды [4, 173].

Асан қайғы ның но ғай елін де гі қал ған шы-
ғар ма ла ры ның жал пы маз мұ ны мен же ке ле ген 
сөз де рі де қа зақ нұс қа сы на өза ра сәй кес ті гі мен 
сүй сін ді ре ді. Рас, Но ғай ағай ын дар да ғы Асан-
қайғы шы ғар ма ла ры ның кө ле мі біз де гі сі нен 
бі раз ша ғын дау. Бі рақ, сол ша ғын мә тін дер дің 
іші нен «Те ңіз бас тан был ған ды, тол қы май тез 
тын са игі. Тел құлын дар адас ты, ене сін тез тап-
са игі. Тең құр бы дан айы рыл дық, тен ті рет пей 
қос са игі» – деп ке ле тін әлі ге дейін ел жа ды нан 
шы ғар май жүр ген сөз дер ді оқы ған да, қай ран ба-
ба жы рау егіз ел дің 1456 жыл ғы айыры лы су ына 
қан ша ма қай ғыр ған деп, күр сі ніп ба рып, ойға 
бе рі ле сіз...

Да на жы рауды Но ғай ұлы сы XIV-XVға сыр-
дың пер зен ті деп есеп тейді екен. Дұ рыс. Осы 
мә се ле ге орай 1393 жыл ғы Поль ша ко ро лі Ягай-
ло ға Тоқ та мыс хан аты нан ел ші лік ке бар ған екі 
адам ның бі рі екен ді гі не, 1897жыл ғы «Да ла уа-
лаяты га зе тін де» Асан қайғы мен Жә ні бек ке бай-
ла ныс ты жа риялан ған ел аңыз да рын, сон дай–ақ, 
Ха лид Құр бан ға ли дың, Шә кә рім қа жы ның, т.б. 
ең бек те рін жы рау туын ды ла ры мен сал ғас ты ра 
оты рып, оның өмір сүр ген уақы тын 1370-1470 
жыл дар дың іші бо лу ға сәй кес ке ле ді де ген қо-
ры тын ды ға кел ге ні міз ді де айта ке ту ді орын ды 
деп есеп те дік[5, 23-24].

Но ғай әде биет ші ле рі Асан қайғы дан кейін гі 
шы ғар ма шы лық тұл ға ре тін де Шал киіз Ті лен-
шіұлын атай ды. Бұл да – екі ха лық қа ор тақ аса 
көр нек ті жы рау еке ні бел гі лі. Ав тор дың но ғай 
ті лін де гі туын ды ла ры М.Ос ма нов тың «Но ғай 
уа құ мық ши ғыр ла ры» (СПб., 1883), В.Рад лов-
тың «Об раз цы на род ной ли те ра ту ры тюркс ких 
пле мен», том 7, (СПб., 1896) жи нақ та ры нан бас-
тап кейін гі А.Жә ні бек тің «Ауыл поэзиясы иа де 

но ғай ел әде биеті» (Ма қаш-қа ла, 1935), т.б. ең-
бек тер де жа рияла нып ке ле ді. Ал, қа зақ ті лін де-
гі Шал киіз туын ды ла ры 1875 жыл ғы «За пис ки 
Орен бург ско го от де ла Им пе ра то рс ко го Русс-
ко го геог ра фи чес ко го об ще ст ва» жи на ғын да, 
1879 жыл ғы Ыбы рай Ал тын са рин нің «Қыр ғыз 
хрес то ма тиясын да» (Орын бор), Ма қаш Бек мұ-
ха ме дов тың «Жақ сы үгіт» (Қа зан, 1908), Ғаб-
дол ла Мұш тақ тың «Көк сел дір, яки бұ рын ғы 
мыр за ұлы һәм но ғай лы ба тыр ла ры уа Ғай ри ма-
ғы на лы жыр лар» (Орын бор, 1911) кі тап та рын-
да ба сыл ған жа рияла ным да ры нан бас тау ала ды. 
Жы рау шы ғар ма ла ры ның кейін гі «Бес ға сыр 
жыр лайды», «XV-XVІІІ ға сыр лар да ғы қа зақ по-
эзиясы», «Ал дас пан» жи нақ та ры на ен ген туын-
ды ла ры ның мә ті нін тү зіп, ав тор шы ғар ма шы лы-
ғы ту ра лы ең бек тер жаз ған ға лым дар ға осы екі 
ха лық тың тіл де рін де шық қан туын ды лар дың игі 
ық па лы ора сан зор бол ды. Сон дай-ақ, екі ха лық-
қа ор тақ XVІ ға сыр дың жыр шы сы Дос пам бет-
тің туын ды ла рын зерт теу ге де іл ге рі де атал ған 
М.Ос ма нов пен В.Рад лов тың, Ғ.Мұш тақ, М.Бек-
мұ ха ме дов жи нақ та ры ның ор ны ерек ше бол ған-
ды ғын айта ке ту орын ды бол мақ. 

Жы рау жыр лап отыр ған но ғай лы елі көп 
жағ дайда пейіл сіз, қай ыр сыз, қат ты жұрт. Но-
ғай лы қауымы ның бұл қа сиет те рі Аң шы бай 
ба тыр елі нің жауына ат та нар тұс та ғы сә тін де 
бы лай ша бе ріл ген: «Ен ді ат та нам де ген де, же-
ме-жем ге кел ген де, жау көр ме ген жа сық тар бет-
бе ті не та рап ты. Аң шы бай ға сен бе ді. Бір но ғай 
да ер ме ді. Тіл қат па ды ба ты рың, кеуде сін кек 
кер не ді. Ат тан ды жал ғыз аяулы ер, айтысып тұ-
ра бер ме ді». Сон дай-ақ, әке сі нің со ңы нан із деп 
шық қан Асыл зат қыз дың жа ны на бір ер кек тің 
ер мей қа луы мен қа пияда елін жауға ал дыр тып 
алып, кө мек сұ рай кел ген Алау дың іні сі Әмет ке 
де Жаң быр шы ның өзі «Қаң ғы рып шет ке шы ғып 
жүр ген но ғай ға әс кер бе ре ал май мын» деп бе тін 
қайтара тын сөз де рі нен анық кө рі не ді. Бі рақ, сон-
дай ел дің өзі не хал қы үшін ту ған аза мат-ұлан жа-
нын шү бе рек ке түйіп қыз мет ете ді. Туын ды ның 
бас ты кейіп кер ле рі ту ған хал қы қан дай бол са да 
со ны ір ге лі ел қы лып, есін кір гі зіп, ең се сін кө те-
ру ді са на лы ұл дың па ры зы деп бі ле ді. Ар сыз дан, 
на мыс сыз дан ер лік шық пайды. Пар па рия сын ды 
ба тыр дың «На мы сы үшін хал қым ның ерен ер лік 
етейін» дейтіні де сон дық тан. Оның Ша ма қан-
ның елін ша бар да әйелі не «Бір Ал ла өзі оң да са, 
жо лым ды ме нің қол да са, ер жі гіт серт тен тая ма? 
Жел ге ке тер мал үшін, же тім-же сір жан үшін, 
мі не мін ат қа сен үшін, Но ғай лы де ген ел үшін, 
туып өс кен жер үшін, ар-на мыс үшін бар кү шім» 
деп, бе лін бе кем буа тын ды ғы да осы дан. 
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Ті ле пов Ж.

«Қы рым ның қы рық ба ты ры» туын ды сын-
да қал мақ жұр ты кей тұс та қай рат ты, ең се лі ел 
ре тін де су рет те ле ді. Сон дық тан да Айса ба тыр 
Алау ға «Ер лік де ген бір бо лар, Айла де ген оң бо-
лар, Айла сыз ер сор бо лар», жауың ды айла мен 
ал деп үйре те ді. 

Қыс қа сы «Қы рым ның қы рық ба ты ры» 
туын ды сын да ғы но ғай лы жұр ты та за ба тыр-
лар жай ла ған ел емес. Бі рақ, со ған қа ра мас тан 
ол ел ын дыс, қы зыл бас, қал мақ тар мен со ғы сып 
жү ріп, же рін, елін, ді нін сақ тайды. Мұ ның өзі, 
қа ра дан туып хан дық дә ре же ге лай ық бол ған 
Аң шы бай, оның ұлы Ба ба түк ті шаш ты әзиз, 
оның ұлы Пар па рия, оның ұлы Құт ты қия, оның 
ұлы Еді ге, одан та райт ын ұр пақ тар, со лар мен 
за ман дас жан дар ту ра лы ұлы жыр кейіп кер ле-
рі нің ісі өз ке зін де құ ра мы на қа зақ жұр ты кір-
ген но ғай лы елі нің жыр мен кес те лен ген ел дік 
та ри хы ре тін де қа был дан ған. «До сан ба тыр» 
да станын шы ғар ған тұс та «та рих қы лып тас-
тайт ын» деп, Мұ рын жы раудың за ман дас іні-
сі, ха лық ақы ны Сәт ті ғұл Жан ға бы лов айт қан-
дай, Мұ рын жы раудың өзі не дейін гі әр түр лі 
шы ғар ма шы лық тұл ға лар бө лек-бө лек жыр лап 
кел ген но ғай лы ер ле рі нің ер лік жол да ры ның 
бә рі нің ба сын қо сып, тең де сі жоқ ұлық жыр ға 
ай нал ды руы, атал мыш туын ды ның өз ке зін де 
тың дар ман да ры үшін жыр мен өр нек тел ген ел 

та ри хы сияқ ты қа был да ну ына жол аш ты. Ал, 
бұл қа зақ хал қы ның, сөз жоқ, мақ тан ету ге тұ-
рар лық пер зен ті нің шы ғар ма шы лық ер лі гі деп 
қа был да ну ға лай ық ты. Рас, бұл туын ды да ғы та-
ри хи тұл ға лар дың бар ша ісі үне мі та ри хи жаз ба 
де рек тер мен, ел аңыз да ры мен сәй кес ке ле бер-
мейді. Жә не олай бо луы мүм кін де емес, шарт 
та емес. Бі рақ, осын да ғы «Ма на шұлы Тұяқ бай» 
жы рын да ғы «Тұяқ бай ба тыр өтіп ті, мұ ра ды на 
же тіп ті, алып бе ріп ел ке гін» деп, жыр лан ға-
нын дай, ел дің ке гін қайтарып, ба сын азат жұрт 
ет кен ер лер дің ісі тір лік ке шіп жат қан кейін гі 
өмір ге ке ле бе рер ұр пақ та ры үшін қуат тың қай-
нар кө зі бо ла біл ген ді гі мен де қас тер лі. Даңқ ты 
эпос та тек ел қор ға ған ер лер ға на емес Қо сай ға 
жар бо ла тын Қа ра бек Са ры бай қы зы, Ма на шы-
ның қы зы Жұ бай, Қаз ту ған қы зы Асыл зат се-
кіл ді қыз дар дың бар лы ғы да ақыл ды лы ғы мен, 
жү рек ті лі гі мен тән ті ете ді. Ба тыр лар мін ген 
тұл пар лар дың жүй рік ті гі, кей бір тұс та иесі мен 
тіл де суін де де көп мән бар. Бұл ана лар әуле ті 
оң ға рыл ма са, бү гін гі за ман ның не бір же тіл ді-
ріл ген жүй рік тех ни ка сы ның ор ны на жүр ген 
тұл пар лар ке ліс пе се ел дік ті қор ғау дың мүм кін 
емес ті гі бә рі де жы рау на за рын да бол ған ды-
ғы нан деп бі ле міз. Со ның ар қа сын да дауыл паз 
жыр ұр пақ тан ұр пақ қа ұла сып өмір ке шіп, ал-
да ғы ға сыр лар дың есі гін айқа ра аша бер мек. 
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